[image: image1.emf]

EMENDA Nº 5, AO PROJETO DE LEI Nº 259, DE 2021
Insira-se artigo ao projeto de lei em epígrafe, onde couber, renumerando-se os demais, com a seguinte redação:

Artigo nº - O secretário da Educação comparecerá anualmente a Educação e Cultura para apresentar detalhadamente as receitas e despesas do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica.

JUSTIFICATIVA

A presente emenda visa ampliar a transparência sobre a execução orçamentária de recursos do Fundeb.

Sala das Sessões, em 30/4/2021.

a) Professora Bebel
[image: image1.emf]